UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Literae Annuae Iaponenses Anni 1591 Et 1592

Froís, Luís

Coloniae Agrippinae, 1596

VD16 F 3081

[urn:nbn:de:hbz:466:1-65620](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-65620)

N · 11 12.

77. 4948

LITERAE ANNVAE
IAPONENSES
ANNI 1591 ET 1592.

QVIBVS R E S M E M O R A T V
dignæ, quæ nouis Christianis ibidem
toto biennio acciderunt, re-
censentur.

A. P. L V D O V I C O F R O I S

AD REVERENDVM PATREM GENE-
ralem Societatis IESV conscriptæ;

WNC VERO EX LINGVA ITALICA IN
Latinam à quodam eiusdem Societatis
Traductæ.

COLONIAE AGRIPPINÆ
Apud Henricum Falckenburg.

A N N O. cL. l. XCVI.

EXEMPLAR^R ANNVARVM IAPONENSIVM.

DE ANNO. XCI. ET XCII.
Scriptum à P. Ludouico Frois ad P. Ge-
neralem societatis IESV.

TSI ex breui compendio rerum in IAPONE anno XCI. gestarum, per Sinenses quosdam missos, V. Paternitas, Statum harum regionum satis cognoverit, nunc tamen ANNVAS plenas: hoc est, vberiorem historiam eorum quæ his annis duobus xcii. & xcii, vsque ad Octobrem, quo soluent naues, contigerunt, mittendam existimauit. Neq; tamen idcirco omnia pertexam, quæ sigillatim in singulis Residentijs, cognitione non indigna euenerunt, sed breuiter tantum & generatim quædam attingam, ne prolixitas pariat fastidium, & cætera accuratius & fusi exponi possint.

S T A T V S igitur Societatis hisce annis va-
tius fuit & incertus: nam cum multo tempore nullum responsum accipere mus de Legatione ad Quabacondonum, vnde pendebat quæstio,

A. d. 1585. num.

num. P. Visitator esset discessurus, nec ne?num
Procurator Romam mittendus? nihil certi aut
fieri, aut constitui potuit, atque ita factum est,
vt adhuc vnà cum hisce Christianis in ijsdem
angustijs hæreamus.

Sumus de Societate omnes numero 137. di-
stincti in 23. Residentias, in quibus quædam
mutationes factæ sunt. Ex Arimensi nostri ob
mandatū Quabacondoni, secesserunt in locum
magistatum, medio miliari à munitione dis-
iunctum. Ex Omurana quoq; eadem de causa
recesserunt in alium locum, ab Vrbe uno mili-
ario distantem. Reliquæ omnes Residentiæ
pristinum retinent Statum, quanquam ob vi-
cinum Quabacondonum, nostri se domi stu-
diosiūs contineant. Et quamuis in his motibus,
non defuerint, vt solent, turbationes & cala-
mitates, nihilominus omnes nostri incolumes
& sani remanserūt, exceptis duobus, quos deus
ad meliorem vitam euocauit: è quibus fuit fra-
ter Laurentius, vnu ex primis Christianis
tempore P. FRANCISCI XAVERII, piæ memoriæ
Amaguccij olim baptizatis, qui cum multo té-
pore socius nostrorum fuisset cum magna edi-
ficatione, & fructu proximorum, tandem post
vigesimum annum, & amplius, in societatem
receptus est. Fuit is primus omnium fratrum
Iaponensium, qui societatem sunt ingressi, &
quamuis esset idiota, & litterarum ignarus, pa-
rentesque haberet ad modum pauperes, tamen
ab eo, qui ignobilia mundi & contemptibilia
elegit

IAPONENSES

elegit, ut per eos efficeret mirabilia, assumptus
est instrumentum ad conuertendam ditionem
Meacensium. Per multi enim eius sermonibus
permoti Christianis se adiunixerunt, atque ex
ijs principes ferè viri, quos nūc habemus, vt Da-
rius, Iustus Vcondonus, Augustinus, Sagando-
nus, Icondonus, alijque plures, et si id tempo-
ris non essent nisi priuati equites & viri nobi-
les nūc autem ad tantam prouecti sint digni-
tatem, vt ipsi quoque Quabacondono sint for-
midabiles.

ALTER verò eorum qui vita defuncti sunt,
fuit P. Georgius Carauialis, qui cum in insula
Firandensi multos sustinuisse labores, audiendis per Quadragesimam gentis illius confessio-
nibus, ac insuper post Pascha in quadam in-
sula vicina eosdem labores audiendis multis
pauperibus Christianis repetiuisset, dolore
capitis, lethalique febre oppressus ad quintum
Maij, anni xcii. expirauit, cum in Iaponedē-
tem, in societate autem viginti tres annos con-
sumpsisset. Quadragesimum secundum ætatis
annum attigerat, magnus profectò operarius,
admodum pius & religiosus, quod facile lique-
bat ex quotidianis eius sermonibus, qui ferè
erant de rebus pijs & sanctis.

INTER motus verò & vicissitudines huius
biennij, adiuuante diuina gratia, suus quoque
nostris constitutus fructus domi, tam in virtutis
religiosæ, quam litterariæ exercitationis cursu:
sic enim res omnes constitutæ fuerūt, vt scho-

A 2 lastici

LITERAE ANNVAE

4
lastici nostri, & alumni seminarij, ne vna quidem prælectione, alioue exercitio litterario destituti fuerint, multiq[ue] idonei effecti sint ad capessenda altiora studia. Sed neque Magistrorum penuria laboramus, nam præter multos Iaponenses fratres nostros ad docendū idoneos plurimi quoq[ue] præsto sunt Europæi literis externis probè exculti, & linguae Iaponicæ non ignari, sic ut Magistrorum munere facile perfungi possint. Labores quoque nostros nō parum imminuit prælum Typographicum ex Europa allatum, quo multos libros latino & Iaponico idiomate expressimus.

Ex hoc eodem fonte varijs deinde virtutum riuali manarunt in alios. Ut enim multi erant idiomatis patrij gnari, ita fese inuicē cohortationibus, collationibus, alijsque id genus actionibus ad omnem religionem inflamarunt, ac minimum semel quoque anno exercitijs spiritualibus animum excolere constituerunt. Breuiter sic affecti sunt nostri, vt si Deo placuerit optatam pacem & tranquillitatē Ecclesiæ suæ restituere, & portam patefacere Evangelicæ prædicationi, minimè dubium sit maximam hominum conuersionem ad Dei Optimi Maximigloriam consecuturam,

Et quamvis Christiana religio, ob mutationem statuum, à Qua bondono factam, in magnas redacta sit angustias, ademptaque nobis loquendi agendique libertas pristina, tamen ex Ethnicis, qui sedes suas fixerunt in diti-

ditionibus Dominorum Christianorum, atq; ex ijs qui ad audiēdum à nostris Catechismū ex diuersis partibus cōcurrerunt, deniq; ex ijs qui in missionib; Patrum fratrumque nostro rum, Christo adjuncti sunt, hoc biennio sacris aquis ex piata sunt duodecim millia gētilium : inter quos fuit gener Augustini, Domini Cufmēsis. Et antequā Pater Visitator reuerteretur Meaco, cum boni Christiani optimè sperarent de felici institutæ Legationis exitu, certisque rumoribus didicissent, magna humanitate Patrē Visitatorem à Quabacondono esse receptū, vt dicetur, cæperunt iterum aperire templa festosque agitare dies, tanto fidelium concursu, vt facile appareret, flagello persecutionis, non tam extinctam, quā potius mirum in modum in peccoribus illorum inflamatam esse pietatem, instar fluminis, cuius decursus, quo cohabetur magis, hoc maiore impetu, diffractionis omnibus repagulis, in alueum erumpit.

Quāuis verò Paulo post necesse fuerit occulere Ecclesias, quotquot exstabant in locis publicis, per quæ transibant Gētiles, non tamē ideo ministri ijs nostris exercēdis omnis erupta occasio, nā cōfitētiū numerus solito fuit maior, sic vt Pater vnuſ vna Quadragesima audiuerit Cōfessiones generales plures quadringētis. Vnde apparet quam graue & molestum foret onus audiendarum Confessionum tam ordinariarum, quam extraordinariarum, (nam & infirmis a tribus, quatuor, sex miliaribus, per imbras

imbris & frigora huc ventitibus diu noctu-
que hoc officium continenter præstatur) nisi
Dominus noster consolationis spiritualis, atq;
etiam sanitatis corporalis dono illud affatim
leniret. nam beneficio huius Sacramentum non
exigua accessio ad Christianorum gregem fa-
cta est.

QVOD ad vniuersalem Iaponiæ statum atti-
net, alijs scriptum est, Qua baa condonum ven-
dicare Imperium in totam Iaponiam. Et cer-
tè nunquam ullus tam latè fines imperij sui
propagauit, ac iste : ac indies illos nouis auget
succelsibus, ut perfectam constituat Monarchi-
am, ut posteris nomine relinquit immortale. Ne-
que enim ei satis est ad fastigium omnis digni-
tatis concendisse, ex abiectissimo vitæ statu,
qui erat, secare ligna, humerisque ea in forum
deferre, venumque exponere, ut haberet pa-
nem quotidianum (quemadmodum ipse suo
ore non semel confessus est) verum etiam am-
plificatione regni, grauisimisque bellis cona-
tur æternâ sui relinquere apud omnes memo-
riam. Itaque hoc anno prorsus constituit bel-
lum mouere Sinensibus, secumque in aciem
educere omnes Iaponiæ Principes: & quamvis
id videatur pænè impossibile, dexteritate ta-
men sua id effecit, ut omnes, repugnante nullo,
se compararent ad expugnandum regnum Co-
rai, ut inde cum omnibus Dominis Christianis
vno cursu transmittat in Sinas : & quod peius
est, dicitur cogitare de mutandis statibus diti-

onis

IAPONENSES.

onis Scimo, & status Corai relinquere velle dicitur Principibus Christianis: sed, ut ante paucos dies cognouimus, non poterit hoc tempore Quabacondonus hæc sua consilia perficere, tamenque mutationem instituere.

Quomodo verò Quabacondonus hoc toto biénio erga nos se gesserit, deinceps exponam. Magna fuit rerū vicissitudo. Principio enim, cum videretur ei. P. Visitatoris aduentus fuisse gratissimus, planè sperabamus meliori loco fore omnia, sed votis non respondit euentus: nam falsis quorundam informationibus decepit Quabacondonus, planè suspectam habere cœpit Legationem, vnde nos in magnum vitæ periculū coniecti suissemus, nisi diuino nutu mitigatus fuisse hominis furor, vti deinceps prolixius declarabimus.

DE P. VISITATORIS DISCESSV PER
Meacum & statu rei Christiane in illis locis.

C OGNITO aduentu P. Visitatoris, munierumque Proregis Indiæ quæ secum attulerat QVABACONDONVS, qui id temporis distinebatur bello CANTANO, mandauit per Aconodangium, qui eum de nostro aduentu certiorem reddiderat, resque nostras agebat, eum proficiſci Meacum. Quod ille ita perfecit, vt viro cuidam primario imperarit, vt exeunte Nouembre, paratis nauigijs exciperet Patrem, & Meacum trāsportaret ubi circa medium Decembris redeuntem expectaret ē bello Canta-

no Quabacondonum; qua de re etiam literas ad eundem Patrem dedit. Qui dum Nangasaci redditum illius Domini expectat, Q V A B A-
CONDONVS Meacum rediit, Aconodango Canti relicto, vt vices suas obiret, exequere-
turque, quæ in istis regnis mutanda decre-
tar, vbi Aconodangius æquo diutius hærere
coactus est, & ita quoque impediti sunt, qui Pa-
trem debebat Nangisaco perducere Meacum.
Atque interea non dormierunt aduersarij, qui
conati sunt Quabacondono persuadere, Le-
gationem illam esse totam commentitiam &
merum figmentum Patrum, vt ita in gratiam
eius redirent; quæ calumnia eosque ani-
mum hominis oceupauit, vt verbis etiam
indicarit, se parui aut etiam nihili facere istam
Legationem. Quare Cambiondonus, vt Eu-
cunocamindonus, alijque Domini Christiani
scripserunt Patri, vt paucis de societate,
plurimis autem Lusitanis comitatus Mea-
cum veniret; si secus ficeret, fore, vt Qua-
bacondonus suspicione suas augeat, & mi-
noris legationem faciat. Idem iudicabant
Dominus Protasius, & Dominus Sansius cæteri
que Domini de Scimo. Ratio coru erat, quod
cum hoc ipso tempore in aulam regiam adue-
nerit Legatus Regis Corrai trecentis stipatus
asseclis, non videbatur conuenire, vt Vice Rex
Indiæ iusto careret comitatu; eoq; magis, quod
Pater esset ex numero eorum qui exulare iufsi-
ssent è Iapone, & Quabacondonus ob suspicio-

nes

nes obortas nō parū esset abalienatus. Lusitani
certe, qui cum Patre appulerant, libentissimis
animis se comites adiunxerunt, omnesq;
cum quatuor Dominis Legatis Iaponicis qui
Romam ierant & redierāt, annumeratis etiam
familis & alijs, numerū confecere viginti sex
personarum.

Dum vero Pater Visitator in dies expectat,
quos Aconodangius erat amandaturus, dedu-
cendi Patris causa; duo gentiles Domini i quo-
rū alteri nomen erat Iconocami, alteri Cango-
nocami, portus Nangasachani præfecti, non du-
bitarunt Quabacodonum interpellare de pro-
fectione Patris, & nouum impetrarunt manda-
tum de eo Meacum transportando, atque id
fecit Cangonocamus, ut venaretur gratiam
D. Protasij. Cum enim D. Protasius primarius
sit competitor Cangonocami, ac proinde pro
suo inimico habeat Dominum Sancium eius
limitibus proximum, idcirco hic Dominus,
quantumuis gentilis, magno tenetur desiderio
tolendæ pacis & amicitiæ cū Christianis, pro-
bè intelligens sic facilem sibi quoque aditum
fore, ad cōciliandos illos duos Dominos: quæ
res non exiguum pondus habet ad alendam
tranquillitatem, & sartā testam conseruandam
incolumentem sui status. Atque his de causis,
vnā cum Iconocamo Domino propugnaculi
de Cocura, aulico Quabacondoni gratissimo,
negotium de euocando P. Visitatore suscepit,
literasq; dedit, tum ad ipsum declarans vo-

A 5 luntatem

luntatem Quabacondoni, tum ad suos Officiales, qui agebant Nangasaci, atque etiam ad ditionis suæ gubernatores, ut Patri transeunti omnia officia humanitatis deferrent, necessariosque equos, currus, homines aliaque attribuerent.

Has literas recepit Pater in fine Octobris anni nonagesimi, quibus perlectis, diu multumque deliberauit de ratione instituendæ profectio-
nis: nam siue terra, siue mari ingrediendum iter
esset maximè tam multis, magna prospiciebat
incommoda, sumptus, pericula: itaque consti-
tuit ut pars terra, pars mari usque ad locum di-
ctum Scimonoschicho, proficisci remur. Cum
verò primo die transeundum esset per terram
Omuranam, à Domino quodam gentili cognata
Riosogí, cuius ditio sita erat inter Orimen-
sem & Arimensem, tam impensè rogatus est, ut
isthac iter haberet, vt coactus fuerit eius pre-
cibus annuere, & primo die in eius ædes diuer-
tere, & ecce ut impetravit, non modo obuios
mittit Equites, qui Patrem venientem excipi-
ant, verum etiam ipse ad medium milliare ma-
gna humanitate, & lætitiae significatione occur-
rit. Sub vesperam autem cum Pater eum offici-
causa inuiseret, voluit in præsentia Equitum
suorum, atque etiam coniugis suæ, aliarumque
Dominarum (quaetamen non videbantur) bre-
uem à Patre audire sermonem. Cuius sermo-
nis conclusio erat, non esse nisi unum Deum
conditorem mundi, & Dominum omnium:

quo

quo tantopere fuit commotus, vt dixerit Nobilibus suis, optasse se longiorem fuisse sermonem, animoque sic affectum, vt si Quabacondus reconciliatus esset Christianis, non dubitaret eorum sacris initiari. Cuius bonæ voluntatis non multò post illud certum indicium dedit, quod Patri cuidam nostro, & adiuncto fratri, potestatem dederit prædicandi Euangeli per omnes suæ ditionis partes, vbi inter multos sacris Baptismi aquis elutos, septédecim numerati sunt primarij Domini totius populi, reliquus vero populus relictus cum magna propensione & affectione idem faciendi.

Postero die digressus inde P. Visitator Sangan versus, vbi primaria sedes est Riosogiduo bus miliaribus a Sanga trajecto vno maris brachio è navi exiit, quo vnius miliaris interualllo obuiam processurus venerat filius Cangonocami. 22. annorum adolescens, magna hominum manu stipatus, tantaque humanitate Patrem tractauit, vt non potuerit maiori: nam duos dies Sangæ hærendum illis fuit, vbi à diversis Dominis tam beneuolè consulutati & invitati fuere, vt si Christiani fuissent, nō potuerint ampliori beneuolentia excipi. In abitu quoque equos, homines, omniaque alia ad iter opportuna eis per liberaliter suppeditarunt in quintum diem. Et quod pluris faciendum, dictus Dominus, cū Gubernatore, cæterisq; eius loci viris principibus duos voluerunt audire sermones. Alterum de falsitate Legis ipsorum,

rum, & de Vnitate Dei Domini nostri ; alterum de animi immortalitate, quo vtroque sermone ita capti sunt, & in tantā doctrinā Christianæ admirationem venere, cum dubia aliquot in eandem materiam proposuisset, vt pro miserint se tempestate præsente sedata, in Christianorum religionem, atque etiam filius ipsius Cangonocami, transituros : quare & obnixè rogarunt P. Visitatorem, vt in reditu à Meaco isthac velit transire.

Cangonocamus morte defuncto Riosogī, exemplo Quabacondoni, Bonzijs magnam intulit cladem direptis eorum annuis vectigalibus, euersis idolorū tēplis & monasterijs, obiciens eis, impietatem & meras imposturas. Si quæ autem templa vel monasteria non euerte bātūr, ea sublatis redditibus per se incolis destituebantur, & verò etiā lōgius progressus publicis edictis vetuit, ne quis ullam eleemosynā vel donū ijs offerret pro incātationibus, alijsque id genus superstitionibus ad sanitatem efficiendā confectis ; & ne defunctorum cadavera ritu suo consueto amplius sepulcro inferrent. Quare Bonzijs tantus terror iniectus est, vt multi eorum militiæ nomen dederint, vel aliud genus vitæ complexi sint. Vnde facile cognosci potest, cuiusmodi sit status hominum huius regionis, & multò liquidius ex eo, quod gentiles, etiamsi nullum viderent persecutionis extum, nihilominus tamen multi Nangasachum vique venerint audiendi Catechismi, sacri-

que

que lauacri percipiendi causa. Inter quos unus
fuit, cuius coniux est neptis Cangonocami, ei-
que, admodum chara atque is multis precibus
modo vrget nos, vt secum eamus ad baptizan-
dam suam coniugem, vt quæ, paucis quibus-
dam de Euangelio à se cognitis magno deside-
rio lauacri teneatur. In alio eiusdem ditionis
loco, frater quidam spacio octo dierum cen-
tum capita sacris aquis aspersit: & ne plura as-
pergeret, nouis nuncijs Meaco allatis retarda-
tus fuit. Eodem tempore in ditione Isafai Bap-
tismo lustrati sunt. 150.

Sanga excedes Pater, cum itineris comitibus
ad integrum miliare filio Cangonocami eius.
que asseclis, vbi fines eius dominij attrigerunt,
obuius venit gentilis quidam ex propugnacu-
lo Corumeni, qui nomine Toscirodoni, con-
iugisque eius Dominæ Maxentia Patrem in-
vitauit, vt ad propugnaculum suum, quod
parum à via aberat, deflecteret; & quamuis Pa-
ter per fratrem, ob iter maturadum, & nume-
rum sociorum se purgaret, tamen importunis
precibus victus, postero die, causa dicendi sacri-
tio profectus est, summaq; ibi benevolentia &
charitate receptus est. Verū vt ex eius aduentu
summam perceperunt consolationem, ita ex
eius discessu intempestiuo (nam mox à prædio
discessit) summum mærorē. Indiscessu eadem
officia Toscirodonus, quæ superiores Domi-
ni, ei detulit.

Cum peruenissent Chinzuchum, quod Ca-
ruma

cuma abest vnius diei itinere, magno gaudio
acceptus est à quodam antiquo Christiano, no-
mine Cosmo, admodum opuléto & honorato
inter Facatenses, qui non alia de causa Facata
discesserat, quam vt ædes suas offerret P. Visi-
tatori: Idem fecere alij quidam Christiani in
reliqua itineris parte, donec peruentum esset
Cocuram quæ est arx & munitio Iconocami,
& trium dierum interuallo longius aberat Hi
Christiani etiam si in regione gentilium viue-
rent, tamen palam viuebant vt Christiani, &
pro talibus habebantur; habebat enim in ædi-
bus suis altaria ornata imaginibus, Rosaria, dis-
ciplinas, & similes res Christianorū proprias;
quæ res magna Patribus nostris, Lusitanisque
magnam attulit consolationem. Cum autem
non longè abessemus ab arce Cocurana, ecce ad
duas leucas obuiam P. Visitatori procedunt
duo equites christiani; quos secutus est pro-
ximè filius duodennis Iconocami, cum princi-
pijs totius aulæ, vbi magno honore Pater ex-
ceptus, & a Gubernatore nomine Iconocami
inuitatus est ad cænam, quem locum sine fru-
stra spirituali non præteriit; nam & è principi-
bus viris quidam aures præbuerūt catechismo,
atque imprimis gentilis quidam Iconocamo
admodum familiaris, qui cùm semel vnā cum
Bonzio sermoni cuidam interfuisset, Bonzius-
que, digresso Catechista, multa in Euangelium
effutiret, cum coram non potuisse, obturbato
vultu ei obiecit, summam ignorantiam & stu-

po-

porem mentis, debuisse eum in præsentia Catechistæ, rationes si quas haberet eius doctrinæ contrarias, obiecisse, & non eo absente in angulis apud indoctos de tantis rebus blaterare, itaq; si reformidaret lucem disputationis, quiesceret à calumnijs. Quibus verbis ita perterrefactus est Bonzius, vt ne hiscere quidem ausus fuerit. Idem gentilis, vt finem ficeret audiendi catechismi, socium se cum sex alijs adiunxit Patri usque ad Schimonoscichi, & denique baptizatus est.

Relicta itaque Cocura Pater tenuit Schimonoschichum, quod erat ex altera parte post trajectum in mari trium leucarum spatum; vbi inuenit reliquam sociorum partem, quæ iter maritimum tenuerat, ac duorū dierum quiete interposita, vento tam prospero ab nauigarunt ut intra quinq; dies inuecti sint in portum Munanum. Et quia à Ioachimo Riusa commendati loci Gubernatori, is magna benevolenter significatione nos accepit: Deusque gratia sui luminis ita illum inter sermones nostrorum illustrauit, vt nomē dederit religioni Christianæ, & sacris aquis ablutus sit cum aliquot alijs.

IN hoc portu intellexerūt Iconocamum, & Cangonocamum iam Meaco excessisse versus suas ditiones: de cuius excessus causa cum non constaret, num voluntate Quabacōdoni, an vero quod reformidarent infelicem belli exitū, totigisset; P. Visitator animaduertens se illorū Dominorum, à quibus vocatus erat, auxilio destitutum.

stitutum, & simul fauore Aconodangij, qui nondum Meacum redierat, Muri duos mensiles permanxit, donec cognosceret Aconodangium non tam citò redditurum. Initio non parùm videbatur molesta & grauis hæc mora nec fatis æqua fors, cum homine careremus qui nobis aditum ad Quabacondonum patefaceret, sed dies docuit postea singulari Dei prouidétia id factum esse, propter ingentem fructum ad diuinam gloriam inde consecutum.

VERVM vt planius intelligatur, quem successu habuerint Muri res nostræ, sciendum est, morem esse vniuersalem Iaponiæ, vt Vasalli omnesque subditi ineunte anno reuerentiam præstent suis Dominis, eosque pro suis patro-nis agnoscant. Nunc, quonam Quabacondonus vult omnibus modis, sine vlla exceptione morem illum retineri, omnes Domini laponenses ordinariè quoq; anno iter suscipiunt quantumvis remotissimum ad præstandam illam cærimoniam, extraordinariè vero, quoties cunque occurruunt plena vel lætitia, vel mero-fis negotia, & semper eum munere aliquo assi- ciunt. Tantus est terror Quabacondonani no-minis.

CVM ergo in anni principio P. Visitator ad-huc degeret Muri, multiq; Domini illac iter haberent, curiositate allecti, vt res Europæas cognoscerent, inuiserunt, P. Visitatorem, & quatuor Dominos Iaponenses cum comitibus eorum Lusitanis quos, differentes de rebus va-

rijs magna voluptate audierunt, qui in **Cosmo**
graphica mappa, quam secum attulerat, & spe-
ciatim in **Descriptione Italiæ**, quæ magno ar-
tificio, forma grandiore in **Cina** erat depicta,
demonstrabant totius profectionis suæ ordi-
nem, & quas Vrbes transsissent, maximè autem
Romam, quæ affabré erat expressa; & quicquid
ex Italia attulissent, ut horologia, astrolabia, li-
bros admodū venustos & expolitos, sic ut præ
admiratione omnes obftupescerent. Valde
etiam hi Domini vrgabant, vt in instrumentis,
quæ attulerant, luderent; cum impetrassent, in
credibili voluptate perfundebātur. Itaq; mul-
ti ex ipsis nouam inierunt amicitiam cum no-
bris, ex quibus unus fuit Morindonus Aman-
giorum Rex, qui est inter Iaponiæ Principes
post Quabacondonum proximus, & plurimū
recreabatur familiaritate istorum quatuor Do-
minorum tam Muri, quam postea Meaci, defen-
tens eis magnum honorem & reuerentiam.

At fructus, qui hac occasione consecutus est
nisto portu, in primis apparuit in Rege Bun-
gensi, filio & hærede Regis Francisci piaæ me-
moriae, qui et si huius persecutionis initio, timo-
re Quabacondoni demonstrarit se in nobis con-
trarium, occidendo quosdam Christianos, &
alia quædam in eosdem moliendo uti scriptum
est anno superiore: nunc omnino signa aliqua
redit pænitentiæ, & satisfactionis, & perseue-
randi in hac dispositione animi; nondum au-
tem secuta perfecta satisfactione (nam idcirco

B

Domi-

Dominus MANTIVS, qui ex parte boni Regis
Francisci patris eius Romam venerat ad suam
Sanctitatem, nullum voluit illi de Legatione
sua afferre responsum) cum hoc tempore Mu-
rum transiret, occasionem habuit salutandi D.
Mantium, de cuius reditu fælici vehementer
est lætatus, magnoque honore ei delato, roga-
uit eum ut suus velit esse mediator & sequester
apud Patrem, paratum se ad quacumque su-
stinentiam satisfactionem, quam ille imposue-
rit, & si Pater licentiam dederit, se paratum in
propria persona delicti veniam postulare. Do-
minus verò Mantius magna prudētia exposuit
ei negotij magnitudinem & difficultatem, ad-
diditque non se audere de hac re immediati
agere cum Patre, se primo collocuturum cum
P. Francisco Pasio, socio suo, cuius opera sciret
totum hoc negotium leniri posse. Missus ergo
est eques quidam ad P. Franciscum, ut is cum
D. Mantio hanc rem tractaret. Et quoniam res
hæc diu multumq; optata fuit propter multos
Christianos, qui supersunt in regno Bungensi,
instarque miraculi fuit, Regem Bungensem
tam iniquo tempore vrgere sui reconciliatio-
nem, & quidem cum talibus conditionibus;
non admodum difficilis fuit P. Visitator in ad-
mittenda eius petitione, eoque magis, quod
promitteret, se pacificato Quabaondono toti
mundo demonstratum, verum se esse Chri-
stianum, neque vlla re inferiorem futurū suo
Patre. Siautem Quabaondonus à persecuti-
one

tione nō abstinaret, aiebat se in regno suo occulte retenturum quatuor societatis Patres, & libertatem omnem permisatum Christianis; atque interea ita compositurum omnia, ut defuncto Quabacondō totum Bongumpristino, imò meliori statui restituatur. Quod persuam immensam misericordiam Pauperum pater confestim ad gloriam suam, & afflictorum Christianorum consolationem concedere dignetur.

Tandem Rex ipse in propria persona adiit P. Visitatorem eique tantum honorem & reverentiam, cum summa humanitate coniunctam, detulit, vt qui corā inibi adessent, starent attoniti, & iterum confirmauit promissionem antē in fauore Ecclesiæ factam, magnasq; gratias egit P. Visitatori, quod se Ecclesiæ reconciliasset. Nō minores egit Domino Mantio, cui ob officium in hoc negotio præstitum putabat se ita obligatum, vt vix exsaturaret se redendis gratijs. Accedit, quod idem Rex, cum Pater postea Muro profectus esset Ozacam, Meaco discesserit tantum inuisendi Patris causa, vt exitus planè declarauit, cùm mox à visitatione recta reuerterit Meacum.

Eadem occasione Fatandonuscum per Mūrum iter suum instituisset plurimum affici cœpit erga Christianam religionem. Est hic Dominus consanguineus Domini Michaelis, qui quoniam adoptatus est à quodā Domino gentili, nondum iniciatus est nostris sacris, licet res

B 2 fidei

fidei libentissimè audiret. Rex quoque Zuscimanus gener Ecunocamiundoni promisit se cum tota sua ditione (quæ continentur vna Insula nō admodum ampla) suave Christi iugum subiturum.

Nec minoris momenti fuit fructus, quæ cœpimus ex filio Cäbioindoni 23. annorū iuuenie, nomine Damiano, cui attributa est pars regni Bugensis, & ob virtutē in magna gratia est Qua bacondoni. Hic Dominus multis iam annis erat sacris aquis ablutus, cum esset pænè puer, & quia oborta īā persecutione in rebus fidei Christianæ parum erat institutus, in eum errorē (quantumuis semper confiteretur se esse Christianum) dilapsus est, vt putaret Baptismum non esse ad salutem necessarium, satis esse, si quis conuenienter rationi quacumque in sectā viuat. Neque poterat de hoc dubio conferre cum Patribus, quod omnes in partes Scimanias secessissent. Aliquando de rebus diuinis agebat cum Christiano, quæ secum habebat: sed nunquam animo tranquillo fuit, donec transiens portum Muranum Patrem inuisit, vniq[ue] nostrum hoc dubium proposuit, cuius solutione ita fuit contentus, vt de diuinarum colloquia, totum quæ triduum quo Muri diuersatus est, consumpsit cum nostris vel in domo sua, vel in nostra. Illud verò summa voluptate eum affecit, audire quæ à quatuor Dñi Iaponēsibus de summo Pótifice, eius que

q; curia, rebusque omnibus Europæis narrabatur, tantumque confirmatus est in fide, vt magno studio rogaret Patrē, vt mitteret fratrem aliquem, qui coniugem suam, aliosque primarios Catechesi Christiana imbuat, & sacris, durante licet persecutione, initiet mysterijs. Tantum inerat huic Domino Euangelij propagandi desiderium, à bonitate diuina ei communicatum. Atque hic est fructus, quem Deus ex gentilibus colligi voluit occasione longioris moræ in Murano portu.

Jam verò omittendum non est, non defuisse hoc tempore Christianos, qui ex varijs ijsq; remotissimis locis, vbi inter gentiles viuebant, Murum confluenter; res certè digna, pro qua summæ gratiæ deo agatur, quod inter tot malorum occasiones, non permiserit eos perverti: Neque alia de caussa Murum venerant, quam ut ex conspectu Patrum lætitia aliquam haurirent, eisque peccata sua confiterentur; isque fuit rei successus, vt præ gaudij spiritualis abundantia nec abstinere potuerint à lacrymis, patriamque suam singuli magna consolatione repetiuerint.

MAGNI quoque faciendum est, quicquid eodem tempore actum est cum Econocamido no, cum Murum pertransiret. Est enim hac occasione confirmata pax, inter ipsum & Amatusandonum, qui subiectus Augustino, tamen statum suum retinuerat. Quæ res tantū habuit momentum, quantam quæuis res alia Muri transacta.

transacta. Dum verò hæc aguntur Muri, Pater Organtinus quotidie deteriora noua scribebat Meaco, qui cò profectus fuerat, ut aditum pateretur Legationi P. Visitatoris, nam non modo demonstrabat Quabacondonus se non expetere eius aduentum, sed etiam verbis indicabat, se malè esse erga illum affectum. Nam quodam die Cambioindonus mentionem nostri faciens hoc conuicio repulsam passus est: Quo modo tu audes, inquit, verba facere de Patribus? an nesciste quia Christianus eras, illosque amabas, ad minorem, quam ego cogitabam, status dignitatem esse euectum? Quo verbo ita compressit Quabacondonus hominis os, ut deinceps nihil in rem nostram loqui coram eos a sus fuerit. Etsi pro amore, quo nos complectitur, non cessat alias inire vias, negotium nostrū promouendi; & tantum denique effecit apud gentilem quendam Dominum, nomine Mastaiemon, vt is animo prorsus constituerit, causam Patris agere apud Quabacondonū, quod & fecit; assensitque Quabacondonus, vt PATER veniret quidem, sed tantum causa visitandi ipsum ex parte Viceregis INDIAE.

INTERIM Pater Muro prosequens iter suum peruenit Ozacam, vbi triduo expectauit naues, donec, secundum ea, quæ à Cambioindono Gubernatori Ozacensi erant præscripta, omnes res in ordinem redigerentur. Numerus Christianorum qui hoc breui tempore Ozacam cōfessionis

fessionis facienda causa confluxerunt, tantus
fuit, ut continenter diu noctuque instar pro-
cessionis, alij discederent, alij recentes adueni-
rent. Magno certe dolore afficit animos nostro-
rum, videre Christianum populum tam nobis-
lem, tamque florentem sub Principibus Chri-
stianis, nunc dominatu Gentilium planè op-
pressos iacere, facultatibus suis exutos, liberis
& parentibus per bella orbatis, Dominis eo-
rundem in triste exilium abactis; ut miraculi
loco sit, eos in fide semel suscepta perstitisse. Id-
verò super omnia nos affligebat, videre tot no-
biles matronas, liberis & maritis destitutas, ab
omnibus præsidijs humanis desertas, fame mori.
Ditiones sane, quæ antè fuerunt Vcōdono,
Tangādono, Sangādono, & Iachindono subie-
ctæ, nunc non videntur absimiles vineæ, in qua
post vendemiam non supersunt nisi pauculi &
paruuli racemi, ijque post frondes reconditi.
Inopes quidē sunt ab opibus huius sæculi, sed
non inopes à virtutibus Christianis: dici non
potest, quām res solatij plena sit, videre eorum
in religione constantiam, & in preferendis in-
iurijs, quibus à gentilibus lacerantur, patienti-
am, & denique in studio pietatis, caritatis, ora-
tionis, lacrymarum, iejuniorum & flagellatio-
num corporis, obluctantibus licet Ethnicis per-
seuerantiam. Nam & minimi pueruli quaque
hebdomade pro pace & tranquillitate Ecclesiæ
Christianæ recuperanda coguntur iejunare. In
quadam ditione, quæ aliquando paruit Iusto,

B 4 inue-

inuenimus Christianos, licet omnes essent opere
rarij, qui manu & arte victimum quærebant, ita in
vnam sententiam conspirasse, ut non modo ipsi
non desciscerent à fide, verum etiam non pa-
tentur ullum gentilem inter se vivere. Quia
in recum Domini eorum, licet gentiles, vide-
rent omnino eos esse obsfirmatos, nulla amplius
molestia affecerunt. Ex his autem duo erant
quasi primarij, alter Joachimus, alter Rochus,
de quorum constantia, ut res sit manifestior,
aliquid subijciam.

Gubernator quidā omnino decreuerat eos
peruertere. Sperabat enim si hos duos à fide
abalienasset, reliquos eorum exemplum facile
imitatueros, itaque omnes artes adhibuit ad eos
peruertendos, sed inani conatu, minatur exitu
um extreum, si maneant obstinati in propo-
sito, inbet fabricari duas cruces, in quas agan-
tur: at responderunt intrepidè, se non modo
libenter vitam posituros pro Christi fide, ve-
rum etiam Deo acturos gratias, pro summo be-
neficio, quod permiserit ipsos taligenere mar-
tyrij occumbere. At Deus ob maius Christia-
norum reliquorum bonum, non permisit, ut
Gubernatoris istius machinationes exitum su-
um consequerentur: nam ab alio quodam Do-
mino gentili Iusti familiari monitus est, cogi-
tationes istas esse iniquissimas. Fuerat olim qui
dam noster frater Simeon sepultus in Tagasu-
cho, huius sepulcrum postea gentiles disturbau-
rant, & ossa abiecerant: quare cognita loachi-
mus

mus quasi alter Tobias, nemine reformidans, ea rursum collegit, & frementibus licet gentilibus in arcā conclusa in terra sepelijt. Rochus vero, cum sit curator Sacaiani Xenodochij, caritatem suam exercet in leprosis recipiens, qui ex varijs locis subinde ventitabant, & multos ex illis sacratis abluit vndis.

Sed neque Iustus Vcondonus superari se ab alijs passus est, in officio salutandi P. Visitatore. Nā inde ex regno Cangæ 50. leucis à Meaco disiuncto, mox vbi de Patris aduentu inaudijs, Meacum aduolauit, vbi P. Organinus aliquādiu eum detinuit, vt negotium nostrum, cum apud alios Dominos, tum apud Quabacondonum, cui erat gratissimus, in bona gratia ponebat. Rebus autem confectis iter tenuit Osacam, ubi tantò aduentus eius nostris fuit incundior quantò minus temporis (nempe horæ vnius) elapsum erat, quo Pater appulerat. Incredibile dictu est, quantam fortitudinem animi, & alacritatem spiritus vir ille ibi demonstravit. Affirmavit enim se occasione huius persecutionis & exilij, in tantam Dei venisse cognitionem, ut inter maxima Dei beneficia numeret, quod se auulserit tam longè ab officijs & negotijs aulæ regiae Quabacondoni, in qua reperisset artes & practicas periculi plenissimas: se nunc summa frui quiete & Deo seruendi commoditate. Vnde & seriò egit cum P. Visitatore de desiderio suo relinquēdi sēculum, & viuendi in ea parte Iaponis, vbi minimum essent nostri: se

B 5 facul-

facultates suas omnes relicturum filio. Sed Pater non putauit hoc tempore consilium illud esse salutare, nam præter uxorem habebat liberos admodum tenellæ ætatis, & ab eo penderant omnes cognati & amici. Neinde, si contingenteret Quabacondonum aliquando è viuis excedere, fieri poterat, ut ab eius Successore, qualis cunq; is esset, ad altiorem dignitatis gradum proueheretur (summo enim loco & gratia erat apud omnes magnos Iaponiæ Principes) atque ita viam patefacere posset ad maiorem Dei gloriam maximæ animarum conuersioni. Quibus rationibus cessit.

Ozacæ P. Visitator ingressus naues, quæ erat fratri Quabacondoni applicuit ad Tobâ, quæ vna leuca Meaco abest, vbi inuenierat & equos pro hominibus & carros pro impedimentis deportandis, atque etiam coscos Iaponicos, quod est genus q. sedilium operitorum quæ feruntur humeris, atque hæc omnia in gratiam Patrum miserant Cambioindonus & Nemascitarindonus.

Die in sequente, Lusitani splendido amictu, pulcroque ordine se in viam dederunt: vbi verò Meacum ingressi sunt, maxima hominum facta est concursatio, ac propè infinita, optantium videre hominum genus tam peregrinum, tam ornatum: crescebat ad miratio quod paucis ante mensibus (vt indicauimus supra) Meacum ingressus erat Legatus regis Corrai, Kipatus, pro more suæ gentis atque etiam Sinensium

Sinensium, multis quidem asseclis, sed nullius momenti vel aestimationis : putabant enim eundem ritum esse Europæorum. Itaque hac nostra legatione tam illustri ita attoniti fuerunt, ut dixerint, à tempore, quo Meacum stetit, nihil tale, conspectum esse.

Hoc ordine & pompa deductus fuit P. Visitator, ut descenderet ad palatium quoddam valde commodum, quod fuerat Quabacondoni, antequam totius Iaponiæ caperetur Imperium : alij vero quidam eius socij, in vicinas zdes & domicilia recepti. Quabacondonus ut cognouit, qua natione hominum comitatus adesset P. Visitator, visus est totus immutari, siue propter hoc, siue singulari dei nutu id acciderit. Nam prius ne verbo quidem huius legationis meminerat, & porrò non obscure indicabat, se parui eam facere, nunc verò tam frequens de illa, ei cœpit esse sermo ut videtur non posse loqui de re alia, tantopere ad eam afficiebatur, aiebatque se Patrem receputum, quanta maxima posset solennitate Iaponiæ, Quare & Gubernatori Vrbis & Amascitaimoni mandatum dedit, ut Patri, eiusque socijs omnia necessaria subministrarentur, & milites Palatij custodes ad arcendam turbam constituerentur, ne qua molestia nostri afficerentur. Quod duo illi Domini Patri retulerunt, dum officij causa eum inuiserent, & simul exposuerunt, quam gratus esset Quabacondono illius aduentus.

Mandauit

Mandauit quoque Quabacondonus, vt varijs causis & negotijs, quæ in Palatio tractabantur, finis imponeretur, idque agebat, ne quid in palatio fieret, quod oculos Lusitanorum offendere posset, ipsiusuè Legati. Voluit etiam purgari, & ornari omnes plateas, per quas Legato erat transeundum, & quia dies erant pluuij, iussit vias inspergi multa arena. Et quamuis ob regnum Ouarensi ei discedendum fuerit, maluit tamē discessum illum in octauum diem reijcere, vt maiori apparatu admitteret Legationem. Conuiuum instruxit sumptuosissimum, cui seruire debebat, quotquot Principes viri id temporis in aula versabantur. Munera quoq; parari iussit, quæ in sua presentia postea distribuerentur.

Tandem die præscripto, nempe Dominica prima Quadragesimæ vocatus fuit Pater ad arcem, in qua eum Quabacondonus expectabat, quanta poterat maiestate & apparatu, vestitus vnà cū omnibus Dominis suis veste ordinaria, excepto habitu, dignitatis cuiusque & officij proprio, quem quisque deferebat ante Dairi, qui verus est Iaponiæ Dominus, & ad quæ propriè pertinet impertiri hos honores; sic vt Quabacondonus amictus staret habitu Quabacù (quasi dicas latinè, Arca thesauri) qui est quasi Generalis Dairi, licet re vera ipse sit is, qui omnibus imperitat. Reliquus apparatus similis erat ei, qui usurpari solet in solemnibus actibus Dairi.